PROJETO DE LEI Nº 9.290/2022

Dispõe sobre a autorização para a abertura de

Crédito Adicional Suplementar e dá outras

providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARUARU, Estado de Pernambuco, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou e ela submete ao Poder Executivo o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal do exercício de 2022,

aprovado pela Lei nº 6.784, de 03 de dezembro de 2021, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$

27.250.000,00 (vinte e sete milhões duzentos e cinquenta mil reais), destinado às ações discriminadas no

Anexo Único desta Lei.

Art. 2° Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar autorizado por esta

Lei, serão utilizados, para equilíbrio, os recursos previstos no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64 e

especificadas no decreto de abertura do crédito.

Parágrafo único. A autorização constante no artigo 8º da Lei Municipal nº 6.784, de 03 de dezembro

de 2021, não será onerado pela abertura do crédito suplementar desta Lei, bem como, no remanejamento das

dotações contidas no anexo único, limitados ao valor do crédito.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, sexta-feira, 20 de maio de 2022.

Vereador BRUNO LAMBRETA

Presidente

Vereador LEONARDO CHAVES

1° Secretário

Vereador GALEGO DE LAJES

2º Secretário

Autoria do Poder Executivo

PROJETO DE LEI nº 9.290/2022

ANEXO ÚNICO

Órgão: 1000 – PODER LEGISLATIVO

Unidade: 1002 – SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

Função: 01 – LEGISLATIVA

Subfunção: 031 – AÇÃO LEGISLATIVA

Programa: 0101 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO

Ação: 1.3 – CONSTRUÇÃO, DESAPROPRIAÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO

PRÉDIO DA CÂMARA

Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor R$

4.4.90.51 – Obras e Instalações (72) 101 – Rec Próprios 1.000.000,00

Ação: 2.1 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

(76)

101 – Rec Próprios 500.000,00

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

(82)

101 – Rec Próprios 500.000,00

Órgão: 9000 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E SUSTENTABILIDADE

Unidade: 9001 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E SUSTENTABILIDADE

Função: 04 – ADMINISTRAÇÃO

Subfunção: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: 0431 – GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E

SUSTENTABILIDADE

Ação: 2.156 – Manutenção da Secretaria de Serviços Públicos e Sustentabilidade

Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (270) 101 – Rec Próprios 21.000,00

Função: 18 – GESTÃO AMBIENTAL

Subfunção: 542 – CONTROLE AMBIENTAL

Programa: 1802 – RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 2.206 – Suporte as ações da coleta de resíduos sólidos no Município

Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1883) 101 – Rec Próprios 1.946.000,00

Órgão: 11000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Unidade: 11001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Função: 12 - EDUCAÇÃO

Subfunção: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 1.165 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor R$

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (359) 102 – 25% Impostos 5.250.000,00

Órgão: 13000 – AUTARQUIA DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE DE

CARUARU

Unidade: 13001 – AUTARQUIA DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE DE

CARUARU

Função: 04 – ADMINISTRAÇÃO
Subfunção: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: 2602 – GESTÃO DA AMTTC

Ação: 2.4623 – Manutenção das Atividades da AMTTC

Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (1855) 101 – Rec Próprios 30.000,00
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1856) 101 – Rec Próprios 78.000,00

Órgão: 23000 – SECRETARIA DE GOVERNO

Unidade: 23001 – SECRETARIA DE GOVERNO

Função: 04 – ADMINISTRAÇÃO

Subfunção: 131 – COMUNICAÇÃO SOCIAL

Programa: 0408 – COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.104 – Desenvolvimento das Ações de Imprensa e Comunicação Institucional

Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

(1367)
101 – Rec Próprios 2.522.000,00

Órgão: 28000 – SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA

Unidade: 28001 – SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA

Função: 06 – SEGURANÇA PÚBLICA

Subfunção: 182 – DEFESA CIVIL

Programa: 0601 – PARCERIA EM SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E DEFESA SOCIAL

Ação: 2.7015 – Suporte aos Eventos Culturais, Religiosos, Esportivos e Outros

Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (885) 101 – Rec Próprios 60.000,00

3.3.90.37 – Locação de Mão de Obra (887) 101 – Rec Próprios 868.000,00
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (891) 101 – Rec Próprios 212.000,00

Órgão: 30000 – SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES

Unidade: 30001 – SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES

Função: 14 – DIREITOS DA CIDADANIA

Subfunção: 422 – DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

Programa: 1401 – GESTÃO DA SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES

Ação: 2.105 – Suporte às Ações da Secretaria de Políticas para Mulheres

Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1690) 101 – Rec Próprios 58.000,00

Órgão: 34000 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS  HUMANOS

Unidade: 34001 – SECRTARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Função: 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

Subfunção: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: 0801 – GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

Ação: 2.5001 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos

Humanos

Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (700) 101 – Rec Próprios 55.000,00

Órgão: 38000 - FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CARUARU

Unidade: 38001 - FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CARUARU

Função: 13 – CULTURA

Subfunção: 392 – DIFUSÃO CULTURAL

Programa: 1303 – AÇÕES CULTURAIS
Ação: 2.4806 – Apoio as atividades festivas, culturais, teatrais e religiosas

Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

(1821)
101 – Rec Próprios 14.150.000,00

TOTAL R$ 27.250.000,00

		2022-05-20T09:49:46-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2022-05-20T09:51:57-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2022-05-20T10:02:56-0300
	Vereador Galego de Laje